
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  613 ADW del 16/10/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  613 ADW del 16/10/2024 
 

Oggetto:  Fornitura del servizio di certificazione di spesa (First Level Controller – FLC) 
di n. 3 progetti finanziati nell’ambito del Programma VI A Italy-Croatia CBC 
2021-2027 (Progetti BEYOND CUP F83B23000490007, MareSkill CUP 
F83C23006030007, STRENGTH CUP F83C23006020007). Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 a Isabella Boselli, 
Dottore Commercialista e Revisore legale P.IVA 02123561207 CF 
BSLSLL69E47G337M per l’importo di € 4.564,75 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG 
B34C595758.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 421 ADW del 29/07/2024 “Determina a contrarre 

per l’affidamento della fornitura di un servizio di certificazione di spesa (First Level 
Controller – FLC) di n. 3 progetti finanziati nell’ambito del Programma VI A Italy-Croatia CBC 
2021-2027 (Progetti: BEYOND CUP F83B23000490007, MareSkill CUP F83C23006030007, 
STRENGTH CUP F83C23006020007). Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo 
finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e 
richiesta di preventivi”;   

considerato che l’individuazione del contraente è avvenuta tramite avviso pubblico esplorativo 
finalizzato a un’indagine di mercato, a seguito della quale sono pervenute n.10 proposte; 

 che per la tipologia del servizio richiesto, la valutazione delle proposte è stata condotta 
sulla base dei seguenti criteri, stabiliti nell’avviso di indagine: esperienza pregressa nella 
gestione di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, capacità di espletare in lingua 
inglese le attività di controllo, adeguata formazione ed esperienza nel settore degli appalti 
pubblici; 

ritenuto  che la proposta di Isabella Boselli, Dottore Commercialista e Revisore legale, soddisfa le 
esigenze dell’Ente, possiede infatti una pluriennale esperienza in attività analoghe a quelle 
oggetto dell’affidamento come emerge dal curriculum vitae presentato; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  613 ADW del 16/10/2024 
 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

dato atto che è stata avviata la trattativa diretta nr. G09856 sulla PAD (piattaforma di 
approvvigionamento digitale) UnityFVG per l’affidamento del servizio di cui trattasi con lo 
Studio Isabella Boselli, regolarmente iscritto; 

dato atto che a seguito della richiesta esplorativa di preventivo   ai sensi 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la dott.ssa Isabella Boselli, Commercialista e Revisore legale, ha 
offerto il servizio richiesto al prezzo a corpo di € 4.564,75 (Allegato A) come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG (conservati agli atti);   

considerato che sono state svolte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) nei confronti della dott.ssa 
Isabella Boselli, accertando che è iscritta all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Bologna al 
n. 1740/A, iscritta nel Registro dei Revisori Contabili al n. 128431, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico della stessa, che il DURC risulta regolare, è stata effettuata la 
verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e la verifica del casellario 
giudiziale;  

 risulta inoltre regolare la verifica dell’Agenzia delle Entrate relativa al pagamento di imposte 
e tasse, relativamente ai carichi definitivamente e non definitivamente accertati; 

dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel capitolato tecnico; 

ritenuta   l’offerta congrua e conveniente; 

tenuto conto  che la nomina del controllore deve essere validata dall’ufficio di validazione dei controllori 
di primo livello, con il coordinamento dell’Autorità di Gestione del Programma, identificato 
all’interno della Regione Veneto;  

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

 il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

visti                    gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il vigente regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  613 ADW del 16/10/2024 
 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto a Isabella Boselli, Dottore 
Commercialista e Revisore legale, di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a corpo: €4.564,75 IVA 
esclusa. 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.,   a Isabella Boselli, Dottore 
Commercialista e Revisore legale, del servizio di certificazione di spesa (First Level 
Controller – FLC) di n. 3 progetti finanziati nell’ambito del Programma VI A Italy-Croatia CBC 
2021-2027 (Progetti BEYOND CUP F83B2300049000, MareSkill CUP F83C23006030007, 
STRENGTH CUP F83C23006020007) per l’importo di €4.564,75 IVA esclusa, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B34C595758; 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art.53 c.4; 

3. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
dopo l’avvenuta validazione da parte dell’ufficio di validazione dei controllori di primo 
livello, con il coordinamento dell’Autorità di Gestione del Programma, identificato 
all’interno della Regione Veneto; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva di €5.569,00 comprensiva di IVA e Cassa Nazionale 
di Previdenza e Assistenza dei Dottori Commercialisti pari al 4%, sono state effettuate le 
seguenti scritture anticipate:   
1) autorizzazione di incarico nr. IDDG 22910 nr.1, progetto 103016 A.1 BEYOND 

INTERREG ITA-CRO UA.00.01 - Presidenza& Direzione Generale, UO OCE importo 
€1.856,33; 

2) autorizzazione di incarico nr. IDDG 22917 nr.1, progetto 102009 A.1 STRENGTH 
INTERREG ITA-CRO UA.00.01 - Presidenza& Direzione Generale, UO GEO importo 
€1.856,33; 

3) autorizzazione di incarico nr. IDDG 23220 nr.2, progetto 
103020_A.1_MARESKILL_INTERREG_ITA-CRO UA UA.00.01 - Presidenza& Direzione 
Generale, UO OCE importo €1.856,33;  

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  613 ADW del 16/10/2024 
 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 613 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/10/2024 13:50:16
IMPRONTA: 15374C013E9F7C0C62BFC6B18FFC1F6EA2551EA2E88823C5FD49D998CD56C7C9
          A2551EA2E88823C5FD49D998CD56C7C92018A7B92202688157786D7CD5940B19
          2018A7B92202688157786D7CD5940B195F22F279D04D7762375049037979DAC4
          5F22F279D04D7762375049037979DAC49F13592BDC25D15CB50B8F20A5EDAFEB


